culturale. Minoritățile erau prezente prin etnici bulgari, armeni, polonezi, evrei și germani. Exista și o fracțiune socialistă. Sub președenția lui Ion Inculeț, delegații Sfatului Țării au proclamat la 2/15 decembrie 1917, Republica Populară Moldovenească autonomă, ca parte a unui proiect politic reprezentând o federație de state democratice, scenariu spulberat însă de evoluția evenimentelor politice din Rusia [3, p. 484].

O scurtă istorie a integrării teritoriale și administrative a Basarabiei

Nu ne-am propus să relatăm despre zbu-ciumatul proces al integrării teritoriale a Basarabiei în cadrul statului român, pentru abordarea acestui subiect au fost tipărite mai multe lucrări științifice, ci doar să punctăm câteva date importante care au precedat unirea Basarabiei cu România.

Prin urmare, lovitura de stat din 25 octombrie/7 noiembrie 1917, organizată de bolșevici, prin care au reușit să preia puterea în Rusia, a avut ca efect instalarea haosului politic, social și economic atât în interiorul acesteia, cât și în teritoriile fostului Imperiu Țarist. În acest context și pe fondul cererii reprezentanților populației minoritare în zemstva județului Cetatea-Albă, sub influența unor emisari din partea Radei Centrale de la Kiev, de alipire a acestui județ la Ucraina și a jafurilor trupelor ruse prezente pe frontul românesc și nu numai, demobilizate și dezorganizate, integritatea teritorială a Republicii Populare Moldovenești era amenințată [2, p. 26].

Situația, de fapt, a impus acordarea unor prerogative exclusive Sfatului Țării în baza căro-ra, la 23 decembrie/5 ianuarie 1917, Pantelimon Erhan, președintele executivului, împreună cu Vladimir Cristi, director general interne, și Ion Pelvan, director general externe, au semnat o scrisoare adresată ministrului de război român, Constantin Iancovescu, prin intermediul căreia solicitau prezența la Chișinău a unui regiment transilvănean.

de pace de la Brest-Litovsk, iar pe de altă, să poarte discuții la Kiev pentru stabilirea de comun acord cu partea ucrainiană a clauzelor unui tratat de asistență economică, politică și militară. Aplicarea planurilor propuse de executivul basarabean s-a complicat în momentul în care, la 6/19 ianuarie 1918, au ajuns în gara Chișinău forțele ardelenene care trebuiau să pună în executare misiunea ordonată de ministrul de război, Constantin Iancovescu. Cu o zi înainte, respectiv, 5/18 ianuarie 1918, guvernul sovietic a rupt relațiile diplomatice cu România, moment pe care trupele ruse din Chișinău l-au interpretat ca pe o declarație de război, prin urmare, au atacat regimentul ardelen de dezarmându-l, în timp ce amenința Sfatul Țării de colaborare cu guvernul român [2, p. 29].

Singurele efective care puteau asigura stabilitatea în regiune erau trupele române, fapt pentru care, la sugestia comandantului rus, Guvernul România, cu aprobarea Marilor Puteri, a hotărât prezența armatei

române în Basarabia. În seara zilei de 13/26 ianuarie, trupele române comandate de generalul Broșteanu au intrat în Chișinău [2, p. 30].

La 24 ianuarie/6 februarie 1918, Sfatul Țării a adoptat Declarația de independență a Republicii Democratice Moldovenești (RDM). La 3/16 martie 1918, a fost prezentată adunării generale o moțiune semnată de către 18 reprezentanți ai țăranilor în zemstva județului Bălți, prin care au cerut, în numele acestei unități administrative basarabene, unirea cu România, moțiune care urma să fie adusă la cunoștința Sfatului Țării pentru a fi proclamată în numele basarabenilor. Basarabia se mișca. La 4/17 martie 1918, marii proprietari basarabeni, care participau la adunarea generală a zemstvei, au cerut și ei unirea cu România, ocazie cu care a fost lansat un apel în acest sens, care să străbată întregul teritoriu al Basarabiei de la Hotin până la Ismail. În același spirit, la 6/19 martie 1918, Uniunea marilor proprietari basarabeni a prezentat un memoriu regelui Ferdinand, la Iași, în care susținea unirea cu Patria-Mamă. Într-un al doilea memoriu, transmis de aceeași Uniune, s-a propus desființarea Sfatului Țării și organizarea unei administrații militare care să mențină ordinea și liniștea publică. La 16/29 martie 1918, Sfatul Țării a votat o declarație prin care respingea pretențiile teritoriale ale Ucrainei respingând intențiile și planurile expansioniste ale acesteia [2, p. 39-41].

În timp ce Pantelimon Halippa a răspuns pozitiv, Ciugureanu a propus ca guvernul român să țină cont de părerea lui Ion Inculeț, care avea o rețineră față de politica germanofilă a lui A. Marghiloman, fapt pentru care a solicitat garanții din partea Puterilor Centrale pentru ca actul unirii să nu fie contestat de Antanta [2, p. 43].

În acest context a avut loc sosirea în Chișinău, la 26 martie/8 aprilie 1918, a prim-ministrului Alexandru Marghiloman, însoțit de mai mulți demnitari români și personal administrativ (Ministrul de război, Hârjeu; I. Mitileneu, secretarul general de interne; C. Garoflid, secretarul general al agriculturii și domeniilor; A. Corteanu, secretarul general al agriculturii). Pe parcursul zilei, delegația română a avut mai multe întâlniri cu reprezentanții clerului ortodox, membrii guvernului, marii proprietari și cu liderii comunităților minoritare, din care a rezultat fără echivoc că unirea era dorită de societatea basarabească, fapt reflectat și în cadrul ședinței solemne a Sfatului Țării, din 27 martie/9 aprilie 1918 [4, p. 16].

În această zi memorabilă, prim-ministrul Alexandru Marghiloman a citit de la tribuna Sfatului Țării, declarația guvernului român prin care a reamintit acceptarea unirii Basarabiei cu România, după care, împreună cu membrii delegației, a părăsit clădirea, lăsându-i pe deputații basarabeni să-și hotărască destinul țării.

Invitați să revină în clădirea legislativului basarabean, demnitarilor români, conduși de prim-ministrul Alexandru Marghiloman, li s-a citit de către Ion Buzdugan *Declarația de unire a Republicii Democratice Moldovenești cu România*. Oficialii români au luat act de voința deputaților și au acceptat în spirit, cuget și literă condițiile unirii Basarabiei cu România [2, p. 45-47].

La 9/22 aprilie 1918 unirea Basarabiei cu România a fost ratificată prin Decret Regal.

Un crâmpeli din realitatea basarabească. Industria tutunului în timpul guvernului Alexandru Marghiloman

În primăvara anului 1918, agricultura basarabească beneficia de o practică rudimentară și insuficient reglementată.